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1. Úvod

Téma diplomové práce bylo zvoleno převážně na základě vhodnosti a

důležitosti zvládnutí problematiky důkazního břemena v budoucí právnické praxi.

Občané se v současné době stále více střetávají na poli právních úkonů a právních

vztahů. Jistě každý byl, případně bude někdy zaměstnán nebo uzavřel nějaký typ

smlouvy. Bohužel vhledem k dnešní době neuvěřitelným tempem narůstá počet

civilních sporů, které musí být soudy (jako jednou ze tří základních mocí každého

demokratického státu) spravedlivě rozsouzeny. Aby mohl soud ve věci

spravedlivě rozhodnout, je potřeba, aby byly prokázány důležité skutečnosti a

rozhodné události, na kterých účastníci zakládají svá uplatňovaná práva. S tím

souvisí potřeba stanovení obecných pravidel dokazování a s dokazováním

spojených procesních povinností a procesních břemen. Případní účastníci sporu by

měli ještě před zahájením sporu přesně vědět, jaké skutečnosti budou muset

v řízení tvrdit a následně dokazovat, dále koho a v jaké formě postihnou procesní

následky po nesplnění stanovené povinnosti a také jakým způsobem bude řízení

pravděpodobně probíhat.

Meritorní rozhodnutí musí být vydáno v přiměřené době po zahájení

soudního řízení. V současné právní úpravě lze spatřovat v právních normách

trend, který spočívá v postupném omezování volnosti účastníka ve sporu (formou

zavedení a rozšiřování koncentrace řízení, přibýváním procesních povinností a

procesních břemen), za účelem zamezení průtahů řízení a s tím souvisejícím

urychlením jednotlivých rozhodování. Na základě shora uvedeného jsem zvolil

téma diplomové práce: „Důkazní břemeno a jeho dělení v rámci řízení“.

Diplomová práce je rozdělena na 6 kapitol, z nichž lze pomyslně oddělit

4. hlavní obsahové části.

V první části je pojednáno obecně o civilním soudním řízení a je zde také

uvedena definice dokazování. Dále kapitola uvádí, co je účelem civilního

soudního řízení a jaké hlavní zásady, vztahující se k problematice dokazování, jej

prostupují.

Druhá obsahová část je věnována jednotlivým procesním právům a

procesním povinnostem účastníků občanského soudního řízení, s přihlédnutím

k povinnostem s důkazním břemenem úzce souvisejícím.
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Ve třetí části je podrobněji rozebrána problematika dokazování jako

takového. Nejprve je vymezen předmět a průběh dokazování se současným

zmíněním skutečností, které není třeba v řízení dokazovat. Nakonec této části je

krátce pojednáno o konkrétních důkazních prostředcích.

Stěžejní část práce představuje čtvrtá obsahová část (pátá kapitola), která

je celá věnována důkaznímu břemenu a jevům s ním souvisejícím. Na začátku je

pojednáno o břemenu tvrzení, které plynule přechází v zevrubné rozebrání

problematiky důkazního břemena. Nejprve je rozebrán pojem a rozdělení

břemena, poté odlišný režim v rámci nesporného civilního řízení a také zavedení

koncentrace řízení. Stranou nezůstává ani téma právní povahy důkazního břemena

a s tímto související vybrané právní teorie. Na závěr práce je uvedeno několik

judikátů, které se věnují problematice důkazního břemena, a je také pojednáno

o úpravě důkazního břemena v rámci angloamerického typu právní kultury.

Vzhledem k celkovému rozsahu a hloubce zvolené problematiky práce

patrně neposkytne žádné převratné poznatky a řešení sporných otázek, se kterými

si mnozí uznávaní odborníci nevědí rady, což by vzhledem k předpokládanému

rozsahu práce a s ohledem na autorovi dosavadní odborné znalosti jistě nebylo

reálné. Cílem práce je spíše shrnutí nejvýznamnějších poznatků, názorů a

myšlenkových postupů procesních odborníků z oblasti důkazního břemena a

poskytnutí uceleného výkladu o důkazním břemenu s přihlédnutím k současné

judikatuře.

V práci je reflektován stav právních předpisů, judikatury, odborné

literatury a dalších odborných zdrojů vydaných k 1. 2. 2012.
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2. Civilní soudní řízení

Civilním soudním řízením, často označovaném taktéž jako občanské

soudní řízení nebo civilní proces, může být nazván veškerý postup soudu,

účastníků řízení a dále dalších zúčastněných subjektů na řízení při projednávání a

rozhodování sporů z oblasti soukromého práva. Civilní soudní řízení představuje

jeden ze tří druhů řízení před soudem, jimiž jsou mimo soudního řízení civilního

ještě soudní řízení správní a trestní.

Jedná se v podstatě o proces, který směřuje k vydání konkrétního aktu, jež

ex nunc zakládá, mění nebo ruší práva a povinnosti mezi dotčenými účastníky,

případně deklaruje, že právo nebo povinnost ex tunc existuje, případně neexistuje.

Osoby, kterých se tento akt týká, se podílejí na civilním řízení a jsou za tímto

účelem vybaveny různými procesními právy a povinnostmi.
1

V rámci civilního soudního řízení jednotlivé soudy projednávají a

rozhodují spory vznikající na základě civilních právních norem a principů, které

jsou zakotveny nebo vyvstávají ze vztahů občanskoprávních, obchodněprávních,

rodinných, případně pracovněprávních. Soudy dále uskutečňují prostřednictvím

speciálních orgánů výkon jednotlivých nesplněných rozhodnutí. Veškerá činnost

soudu musí být prováděna na základě zákona a v zákonem stanovených mezích

tím způsobem, aby nebyla porušována práva a právem chráněné zájmy fyzických

a právnických osob.
2

Soudní řízení civilní může být dále děleno na jednotlivé druhy, a to

na řízení nalézací, vykonávací, insolvenční a řízení zajišťovací. Z mého pohledu

nejvýznamnější část tvoří řízení nalézací, které mohou být dále rozčleněny

na nalézací řízení sporné a nalézací řízení nesporné. Pro sporné nalézací řízení je

charakteristická účast alespoň dvou účastníků, kteří aktivně navrhují jednotlivé

důkazy a jsou přímo odpovědni za výsledek řízení o jejich sporu. Soud zde

vystupuje v roli nestranného arbitra, který navrhované důkazy posoudí a vydá

konkrétní rozhodnutí. Sporné řízení představuje např. řízení týkající se sporu

o vrácení půjčky mezi věřitelem a dlužníkem, dále neuhrazení kupní ceny mezi

kupujícím a prodávajícím, případně spor týkající se nezaplacené výplaty mezi

zaměstnancem a zaměstnavatelem a mnohé další. Oproti tomu se řízení nesporné

vyznačuje tím, že se netýká sporu mezi účastníky, je zahajováno soudem

1
O konkrétních procesních právech a povinnostech účastníků řízení bude podrobněji pojednáno

v kapitole III.
2
Občanský soudní řád, §2 a §7 odst. 1
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ex officio a z převážné většiny se týká pouze jednoho účastníka, jehož práv či

povinností se rozhodnutí týká. Pro příklad poslouží např. řízení o osvojení, řízení

o úschovách, řízení o způsobilosti k právním úkonům, řízení o umoření listin a

mnohá další.
3
Z pohledu důkazního břemene je důležité řízení sporné od řízení

nesporného odlišovat.

2.1. Účel civilního soudního řízení

Aby byl odhalen účel civilního soudního řízení, je nutné si položit otázku,

zda si řízení klade za cíl vypořádání vzniklého sporu mezi účastníky v rámci

předem stanovených pravidel a formálního postupu nebo jestli lze cíl rozšířit a

definovat jeho obsah jako poskytování ochrany subjektivním právům a zájmům

účastníků.

Druhému uvedenému vymezení cíle je vytýkáno, že se v soudní praxi

vyskytují rozhodnutí, která nejsou v souladu se skutečným hmotněprávním

stavem , což ústí v nedostatečné poskytování ochrany subjektivních práv a

oprávněných zájmů. Mezi zmíněná rozhodnutí patří nejen vadná rozhodnutí, ale

taktéž rozhodnutí vydaná na základě důkazní nouze, v souvislosti s koncentrací

soudního řízení. Ani veškeré rozsudky pro zmeškání a rozsudky pro uznání

nemusí nutně odpovídat skutečným právům a povinnostem účastníků.

Kompletní a pravdivé poznání a zjištění skutkového stavu je hlavním a

obecným předpokladem k poskytování soudní ochrany objektivně existujícím

hmotným právům a zájmům.

V dnešní době je většinově zastáván názor, že v průběhu civilního řízení

nelze účastníkům dovolit, aby záměrně a vědomě uváděli nepravdivé skutečnosti.

Není možné vyžadovat dodržování právem stanoveného postupu, který obsahuje

občanský soudní řád, a zároveň beztrestně připustit záměrné získávání výhod


[…]


vyvratitelné) a na domněnky skutkové. Hlavním kritériem pro odlišení zákonné

domněnky od skutkové představuje způsobený účinek domněnky, který může buď

způsobit přesvědčení poroty o určité skutečnosti, nebo se může týkat „pouze“

povinnosti soudu předložit spornou otázku porotě ke zvážení.

V současnosti směřuje vývoj civilního soudnictví spíče k omezení vlivu

poroty a jejímu následnému odstranění z řízení. Snaha o odstranění poroty je jak

v Británii, tak v USA velice silná.
162
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1996, str. 142 a následující
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6. Závěr

Dokazování v občanském soudním řízení je stěžejním institutem a zároveň

neopominutelným stádiem. Vydání spravedlivého rozhodnutí mohou účastníci

dosáhnout, jen pokud budou během sporu řádně zjištěny všechny rozhodné

skutečnosti. Z tohoto důvodu je vhodné, aby byla pravidla dokazování

jednoznačně stanovena. V souboru pravidel o dokazování musí být obsaženy

procesní povinnosti a procesní břemena účastníků. Případný žalobce i žalovaný by

měli být předem obeznámeni s tím, co který účastník bude muset v řízení tvrdit a

prokazovat, aby byl ve sporu úspěšný. Soud má povinnost účastníkům sdělit a

náležitě je poučit o „všech informacích, aby tyto strany sporu neutrpěly újmu

z důvodu neznalosti svých procesních práv a procesních povinností, případně aby

neutrpěly újmu z nevědomosti o své povinnosti tvrdit a prokazovat konkrétní

hmotněprávní nároky.“
163

Normy civilního práva procesního neupravují obecně

a ani jednoznačně problematiku důkazního břemena, což by bylo vhodné

prostřednictvím novelizací, případně v rámci nově připravovaného občanského

soudního řádu od znění právních norem začlenit.

Zákonodárce se očividně snaží co nejvíce urychlit a zefektivnit

rozhodování jednotlivých občanských soudních sporů. Děje tak zavedením a

postupným zpřísňováním koncentrace řízení, tedy snahou motivovat účastníka

k procesní aktivitě, dále modifikací právních norem týkajících se režimu

doručování v rámci řízení, postupným zapojováním možností internetu a mnoha

dalšími prostředky.

Vzhledem k relativně vysokému počtu civilních soudních řízení se jeví

záměr zákonodárců k urychlení civilních řízení rozumný. Bohužel nejde tento

záměr realizovat jinak, než postupným stále větším a významnějším omezováním

účastníků civilních soudních řízení. Zároveň je nutné poznamenat, že jakékoliv

omezení možnosti dokazování ústí ve vydávání rozhodnutí, která se neustále

vzdalují materiální pravdě. V současnosti je drtivá většina soudních řízení

zakončena vydáním meritorního rozhodnutí, které vychází z formální pravdy

(např. elektronické platební rozkazy a jiná rozhodnutí, která lze vydat bez nařízení

jednání).
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 Blíže viz rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 16. 7. 2003,

sp. zn. 21 Cdo 818/2003
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 Vytyčený cil práce, tedy uvedení a shrnutí nejvýznamnějších poznatků a

názorů procesních odborníků a poskytnutí uceleného výkladu o důkazním

břemenu s přihlédnutím k současné judikatuře se jeví jako naplněný.

Předmět další diskuze může představovat myšlenka, zda je správné a

účelné, ve spojitosti s požadavkem na rychlost rozhodování konkrétních sporů,

omezovat účastníky právními normami v možnosti dokazování během

jednoznačných a jednoduchých soudních sporů.

Důkazní břemeno představuje problematickou část procesněprávní teorie.

Ačkoli je dokazování a důkazním prostředkům věnováno mnoho prostoru,

odborných textů týkajících se převážně důkazního břemena je možné najít pouze

několik. Do práce jsem se snažil zapracovat různá stanoviska jednotlivých

odborníků na problematiku důkazního břemena a to včetně několika významných

odkazů na judikaturu věnující se procesním břemenům. Zda je tato snaha z práce

patrná, ponechávám k posouzení čtenáři.
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7. Summary

The subjekt of this thesis is „Burden of proof ans its division in the

proceedings”. Thesis is divided to six parts, but only four of them are important to

the content. In the introduction I present the reasons for the choice of the topic.

Firstly I focus on describing civil proceedings in general view, after that I

džine basic Terms like burnen of proof, and finály guidelines of civil proceeding

in relation to burden of proof, rights and obligations of civil proceedings.

Main part of this thesis describes problem of proving itself. First, defining

the subject and the course of proving the current square to mention that there is no

need to prove in the proceeding. Finally, this section briefly discusses the specific

means of evidence. The main section of content is the fourth part (Chapter Five),

which is entirely devoted to the burden of proof and the related phenomena. At

the beginning of the part, which is focused on proof deals with continuously

changes in a thorough dismantling of the issue of burden of proof. First, the

concept is discussed and the distribution of burdens, then a different regime in the

non-contentious civil procedure and the introduction of a concentration procedure

and topic of the nature of the burden of proof associated with this selection of

legal theory. At the end, several case law that deal with the issue of burden of

proof, and is also discussed on the adjustment of the burden of proof in the Anglo-

American type of legal culture.

The duties of proof are really close to the procedure of giving the evidence

and presentation this evidences to the court. The issue of a fair decision,

participants can be accomplished only if the dispute will be properly identified all

the relevant facts. For this reason, it is appropriate that the rules of evidence are

clearly determined. The set of rules of evidence must be included in the

procedural obligations of participants and process obligations and process

burdens. Any plaintiff and defendant should first be familiar with, what each

participant will have to assert control and demonstrate to the court to be

successful in the civil proceeding.

This thesis used many judgments and old professional literature for

analyzing some of theories about dividing and shifting the burden of proof, I also

described interesting and important judicial decisions.
