POSUDEK

oponenta diplomové práce

Autor diplomové práce : Václav Červenka

Téma diplomové práce : Důkazní břemeno a jeho dělení v rámci řízení

Vedoucí diplomové práce : JUDr. Miloslava Wiplingerová, Ph.D.

oponent : JUDr. Miloslav Ungr

Autor si pro diplomovou práci zvolil závažné téma. Problematika dokazování je stále jedním z pilířů, na nichž je procesní právo vybudováno. Je tomu tak i za situace, kdy se do občanského soudního řízení postupně dostávají procesní instituty, jejichž cílem je zjednodušení a zejména urychlení soudního řízení. Jde o instituty, které stádium dokazování omezují či dokonce vylučují. Jsou vlastně vyjádřením staré zásady „vigilantibus leges sunt scriptae“, tedy zásady, dle níž jsou zákony psány pro bdělé. Volněji vyjádřeno vychází z toho, že se každý má starat o svá práva, aby neutrpěl nějakou újmu. Až na zmíněné a zákonem dané výjimky se bez odpovídajícího dokazování nelze dobrat skutkových závěrů, které by měly být podkladem pro právní hodnocení řešené věci. Zákon pak stanoví určitá pravidla, která je třeba při shromažďování skutkových podkladů respektovat.

V úvodu diplomové práce autor uvedl, že bylo jeho cílem shrnout zásadní poznatky významných procesualistů v oblasti dokazování, poskytnout v tomto směru ucelený výklad i s přihlédnutím k judikatuře, a to s vědomím, že sám nemůže bez náležitých zkušeností do řešené problematiky vnést něco nového či dokonce něco převratného. V závěru práce si dal

sám odpověď na otázku, zda se mu podařilo vytčeného cíle dosáhnout. Jedná se o odpověď pozitivní, s níž s výhradami dále uvedenými souhlasím.

Osnova diplomové práce (mám na mysli její obsah uvedený na str. 4 a 5) je v pořádku. Z této osnovy autor vycházel a z hlediska rozsahu se přiměřeně věnoval výkladu jednotlivých částí, když těžiště práce spočívá v kapitole páté a částečně i v kapitole čtvrté (podkapitoly 4.1. a 4.2.). V zásadě shledávám výklad předložený k posouzení za přiměřený a odpovídající, i když se diplomant na některých místech dopustil nepřesností, na něž je třeba alespoň příkladmo poukázat:

Na str. 8 a 9 autor uvádí, že řízení nesporné na rozdíl od řízení sporného je zahajováno ex officio a v převážné většině případů se týká jen jednoho účastníka. V této souvislosti poukazuje mj. na řízení o osvojení. Toto řízení však nelze zahájit z úřední povinnosti, tedy bez návrhu a v žádném případě se netýká jen jednoho účastníka.

Na str. 11 dává autor do protikladu definici dokazování z publikace kolektivu vedeného prof. Winterovou a z publikace JUDr. Karla Svobody a přiklání se ke stanovisku vyjádřenému JUDr. Svobodou. Je dobře, že v práci uplatňuje svůj názor, ale měl zároveň zvažovat, zda se vůbec u uvedených autorů jedná o nějaký protiklad při vymezování dokazování a zda rozdílnost není dána jen v rozsahu zobecnění.

Na str. 13 autor uvádí, že zásada materiální pravdy byla nejdůležitější procesní zásadou do první poloviny XX. století. Je toto časové ohraničení správné?

Hodnocení znaleckého posudku předloženého účastníkem k důkazu, jak je obsaženo na str. 33 diplomové práce, je třeba konfrontovat se zněním § 127a o.s.ř.

Některé další nepřesnosti jsou ještě obsaženy na str. 20, 34, 35 a 40 diplomové práce.

Autor v dostatečné míře čerpal z odborné literatury i z judikatury, o čemž svědčí i množství odkazů v práci uvedených. Některé závěry v práci obsažené a objasňované pomocí příkladů bylo lépe zapracovat do vlastního textu a nikoliv jako poznámku pod čarou (poznámka pod čarou č. 82 na str. 28). V seznamu použité literatury chybí autor F. Boura a jeho publikace Dokazování podle občanského soudního řádu, ačkoliv diplomant z této publikace vycházel, jak je zřejmé z poznámky pod čarou č. 18.

Diplomová práce má požadovaný rozsah, obsahuje cizojazyčné resumé a splňuje podmínky dané vyhláškou děkana č. 32 D 2009/2010 o požadavcích na bakalářské a diplomové práce. Elektronickou kontrolou původnosti textu diplomové práce v systému THESES.CZ nebyly zjištěny žádné nedostatky. Je však třeba konstatovat, že práce obsahuje některé tiskové chyby. Řadu z nich bylo možno ještě opravit při pečlivějším provádění závěrečné korektury (např. str. 10, čtvrtý řádek od spodu „...sutkový...“, správně „...skutkový...“, na str. 24 v latinských názvech, str. 32 „...nevité...“, správně „...nemovité...“ a některé další). Slovo „vyplývá“ autor opakovaně píše s gramatickou chybou, která se běžně

označuje jako chyba hrubá (např. na str. 16, 21, 31, 34, 35, 37, 42, 43 a 46. Na str. 35 se toto slovo na počátku třetího odstavce opakuje 2x v jedné větě a dokonce se autorovi podařilo napsat je jednou s „í“ a jednou s „ý“.

Pro obhajobu diplomové práce si může diplomant s ohledem na její téma týkající se dokazování připravit, jak je to v občanskoprávním řízení s hodnocením a posuzováním dobré víry.

Z á v ě r: Diplomovou práci autora **Václava Červenky** doporučuji k obhajobě.

V Plzni 13. dubna 2012

JUDr. Miloslav Ungr